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APRÓ-
HIRDETÉSEK 

Zongorahangolást és 
-javítást vállal szakember, 

közületeknek is. 
 Tel.: 06-30/211-2094.

Németül tanulna? Hívjon!
Bécsi oktatási intézményben 

tanító, nemzetközi 
vizsgáztatói képesítéssel 
rendelkező némettanár 
sokéves tapasztalattal 

gyermek- és felnőttoktatást, 
valamint korrepetálást 

vállal teljesítményorientált 
oktatással, minden szinten 

A0-C1-ig.
Időpont: hétvégenként, hely: 

Budakeszi és környéke.  
Tel: 06-20-329-4282

Francia nyelvtanítást 
vállal Budakeszin diplomás 

nyelvtanárnő.  
Tel.: 06-30-306-0025

A Prohászka Ottokár Katolikus 
Gimnázium férfi munkatársat 

keres takarító/udvaros 
munkakörbe.

Ingatlant vennék Budakeszin 
és környékén. Jogi problémás, 

bankhiteles, végrehajtásos, 
résztulajdon, haszonélvezettel 
terhelt, felújítandó is érdekel. 

Tel.: 06-30-9421-362

Bécsi oktatási intézményben 
tanító, nemzetközi 

vizsgáztatói képesítéssel 
rendelkező némettanár 
sokéves tapasztalattal 

gyermek- és felnőttoktatást, 
valamint korrepetálást 

vállal teljesítményorientált 
oktatással, minden szinten A0-
C1-ig.” Időpont: hétvégenként, 
hely: Budakeszi és környéke. 

Tel.: 06-20-329-4282

10 éves gyakorlattal 
rendelkező logopédus és 

fejlesztő pedagógus vállalja 
óvodás, valamint kisiskolás 

gyerekek logopédiai 
kezelését, egyéni fejlesztését 

és az iskolára való felkészítését. 
Érdeklődni a 06-70-701-

1896-os telefonszámon és a 
patakiadel@yahoo.com 

 e-mail címen lehet.

Otthon végezhető munka!
CD lemezek csomagolása stb. 

Érd: 06-90-603-607
(www.audiopress.iwk.hu 635 

Ft/min, 06-209104517)

Közösségkovácsoló órák a Széchenyi  
István Általános Iskolában

ÉLMÉNYBESZÁMOLÓ BICZÓK ZSÓFIA ÉS KERESZTES KÁROLY TRÉNEREKTŐL

2011ben úgy döntöttünk, hogy 
segítünk a kamaszoknak abban, 
hogy szót értsenek a szüleikkel, 
egymással, és hogy kiigazodjanak 
saját magukon. 2014ben Budake
szin a Széchenyi István Általános 
Iskola került sorra, ahol volt sze
rencsénk egy egész évet tanítani 
nyolcadikosokat – etika órán.

10 alkalmon keresztül, kéthe-
tenként   2 X 45 percben ta-

lálkoztunk a gyerekekkel, ahol 
konfliktus- és stresszkezelési 
technikákat tanítottunk, valamint 
olyan kommunikációs csatornákat 
mutattunk meg nekik, amik eddigi 
életükben kevéssé voltak hangsú-
lyosak. Észrevételünk: az általunk 
felszínre hozott készségekkel ren-
delkeznek a gyerekek, és hozzáse-
gítjük őket a saját felismeréseik-
hez. Megerősítést kaptak abban, 
amit már tudtak, ők pedig az órák 
során hálásak voltak az őszinte és 
komoly figyelemért.

A gyerekek által már ismert, 
a hétköznapi élethez szervesen 
hozzátartozó jelenségekről beszél-
gettünk, melyekről a felnőttekkel 
társalogva alig esik szó; hazugsá-
gokról, manipulációkról, érzel-
mi zsarolásokról. Tapasztalatunk 
szerint nagyon kevés minőségi, 
személyes figyelem jut a mai fia-
talságnak (naponta csak percek!), 
akik megtanulják valamilyen pót-
cselekvéssel betölteni a bennük 
tátongó űrt, amit a szeretetteljes, 
elmélyült, személyes kapcsolatok 
hiánya okoz bennük.  A gyerekek 
az élethez szükséges információt 
napról napra a neten szerzik be, 
ellenőrizhetetlen forrásokból.   Az 
időt valahogy eltöltik számítógé-
pes játékokkal, filmnézéssel, ha-
verokkal, de a fel nem dolgozott, 
ki nem beszélt belső élmények 
megélésével nagyon magányossá 
és sebezhetővé válnak. Egy ilyen 
helyzetben az iskola és a pedagó-
gusok szerepe annyira felértékelő-
dik, mint soha korábban.  

A gyerekeknek legtöbbször 
csak megmondják, mit kell csi-
nálni, hogyan „kéne” viselkedniük 
különböző helyzetekben, mi kell 
ahhoz, hogy sikeresek legyenek. 
Ezt azért tartjuk elégtelennek, 
mert a gyerekek így is feledéke-
nyek és szétszórtak; ez csak egy 
újabb „púp”a hátukra, ez az üzenet 
nem jut célba. 

Ezért mi inkább figyeltünk rá-
juk, és ők dönthették el, hogyan 

vesznek részt az órákon. Ez néha 
nagyon nehéz volt, de ismét beiga-
zolódott korábbi tapasztalatunk: 
hátat fordítva, egymás arcát tol-
lal rajzolgatva, táskán szunyálva, 
félig bedugott fülhallgató mellett 
is elérték őket az üzeneteink, és 
a visszajelző órán egy az egyben 
mondták vissza   az első félévben, 
„fél füllel” hallottakat.

Megfigyeltük például az egyik 
fiúnál, hogy miután kérdéseket 
tett fel nekünk vagy a társainak, 
a következő pillanatban már egé-
szen másra figyelt. A telefonjával 
matatott, vagy épp egy másik tár-
sával trécselt teljesen más dolog-
ról, mintha el sem hangzott volna 
a kérdése. Amikor rákérdeztünk a 
jelenségre, nagyon meglepődött, 
igazán nem is értette, hogy miről 
kérdezzük. Őszinte érdeklődésünk 
az egész osztályt magával ragad-
ta, így 5-7 percig mindannyian 
kíváncsian figyeltünk a rá. Ennek 
következtében az állandó mocor-
gása megállt, kapkodó figyelme 
lelassult, egész lénye megnyugo-
dott és összeszedetten, őszintén, 
és félelem nélkül beszélt a benne 
zajló, számára ijesztő dolgokról. A 
leírtak mind a serdülőkor sajátos-
ságai, nem egyedi esetek. A tinik 
egyedül próbálnak megbirkózni a 
lényük teljes átalakulásával, és ez 
igen rémisztő tud lenni. Főleg ak-
kor, ha nincs őszinte kapcsolatuk a 
környezetükben élő felnőttekkel – 
szülőkkel, tanárokkal stb.

Szerencsére − vagy talán saj-
nos − az agy serdülőkorban olyan, 
mint a szivacs! A médiában a gye-
rekek által hozzáférhető minták 
ritkán képviselnek valós értéke-
ket, ezért fontos, hogy követhető, 
hiteles példát is kapjanak, amely 
a tényleges boldogulásukat segíti. 
Ez fejleszti a kritikai érzéküket, és 
megerősíti a valósággal való kap-
csolatukat. Leghatékonyabb „fegy-
verünk” a jelenlét és az elfogadó 
attitűd, ami az órákon nagyban 
hozzájárult a közvetlen, interaktív 
légkör kialakulásához. Ezzel arra 
sarkalltuk őket, hogy gondolkod-
janak, és lássák meg a biológiában 
a matematikát, az irodalomban a 
földrajzot és a történelem tantárgy 
mögött a művészetet. A célunk az, 
hogy a minden okossággal megtö-
mött hátizsákjukat elkezdjék végre 
használni is. Tehát ne csak bámul-
janak, és „megúszni akarjanak” 
nagyjából mindent, hanem ismer-
jék meg saját belső valóságukat, 
és váljanak talpraesetté, önállóan 
cselekvővé. 

A második félévben többféle 
irányból közelítettünk a gyerekeket 
foglalkoztató kérdésekhez, ame-
lyek kapcsán életkorukból adódó-
an nagyon egyedül érzik magukat. 
Úgy láttuk, hogy a sokszor dest-
ruktív viselkedésük mögött a ma-
gányosság és a bennük felmerült 
problémák tisztázatlansága rejlik; 
az, hogy a legtöbb témát meg sem 
tudják beszélni, mert ciki, vagy tár-
sadalmi tabu. Tisztáztuk a fegye-
lem, a felelősség fogalmát, szó volt 
a félelmekről, a krízisről, a kritika 
fontosságáról, valamint a határok 
meghúzásának szükségességéről 
is, amire nagyon rácsodálkoztak. 
Furcsállották, hogy együttérzéssel 
is lehet NEM-et mondani.

Az a gyerek, aki azért, hogy a 
kortárs csoporthoz tartozhasson,  
a véleménye vállalása helyett fel-
adja önmagát, és kritika nélkül 
alkalmazkodik az „új” értékrend-
hez, nagyon kiszolgáltatottá válik, 
esetenként elvész. A kamaszok éle-
tében természetes folyamat, hogy a 
szülő mint referencia személy egy 
hosszabb-rövidebb időre lecseré-
lődik a kortárs csoport szereplő-
ire. Ebben az időszakban nagyon 
fontos, hogy a gyerek képes legyen 
az azonosulás mellett arra is, hogy 
önmagát erőteljesen megkülön-
böztesse, és ha kell, megóvja a kör-
nyezetétől. Ilyenkor találkozhat-
nak olyan manipulatív viselkedési 
formákkal, rejtett szándékokkal, 
amelyek a szülői jelenlét mellett 
eddig nem jelentettek problémát. 
Fontosnak tartjuk, hogy a gyerek 
biztonságos körülmények között 
találkozhasson ezekkel a helyze-
tekkel. Így élesben is felismerheti 
a veszélyt, gyakorlatban is alkal-
mazhatja az órán elsajátított tech-
nikákat, megvédheti önmagát és 
társait. 

Az iskolában térítés nélkül − 
társadalmi felelősségvállalás ke-
retében − végeztük munkánkat. 
A folytatás érdekében olyan tá-
mogatókat keresünk, akik látnak 
fantáziát az ilyen jellegű képzé-
sekben, és fontosnak tartják, hogy 
minél több együttműködő, magát 
megszervezni tudó, önmagáért és 
szeretteiért bátran kiálló fiatal él-
jen a városban. Srácok, akik sze-
retnek itt élni, és jó szívvel tesznek 
Budakesziért. Hozzájárulásukkal 
lehetővé tehetik, hogy akár egy 
egész 8-dikos évfolyamot tanít-
hassunk.

Biczók Zsófia         
www.biczokzsofia.com, zsbiczok@gmail.com 

és Keresztes Károly     
www.kereszteskaroly.hu 

Benczúr László építészet kategóriában 
Prima Primissima díjat kapott

Az idei év Prima Primissima díját 
építészet kategóriában Ybl, 
Károly Gáspár , Europa Nostra 
és Csonka Páldíjas építész, a 
budakeszi evangélikus gyülekezet 
felügyelője Benczúr László nyerte 
el. A díjátadó ünnepségen készült 
villám interjú itt olvasható:

Most mint a Budakeszi Evangé-
likus Egyházközség felügyelőjét 
szólítalak meg, hiszen közösségünk 
személyesen is együtt örül veled a 
rangos kitüntetésnek. Külön öröm 
számunkra, hogy sok neves építé-
szeti alkotás tervezőjeként ugyan-
azzal az elkötelezett odaadással 
készítetted el a mi kis gyülekezeti 
termünk terveit is. Mi teszi temp-
lommá a templomot az építész sze-
mével nézve?

Egyes vallástörténészek az építé-
szetet a világteremtés megismétlésé-
nek tekintik.

Az építész azonban az Isten által 
teremtett világból hasít ki egy teret, 
emberi igények figyelembevételével 
fogalmaz meg egy háromdimenziós 
anyagiasult rendszert. Még ha építész 
lelkületünket el is tölti az alkotás ih-
letett pillanatainak jó érzése, semmi-
képpen nem tarthatjuk munkánkat a 
Teremtőéhez hasonlatosnak, hiszen 
az ő művében kontárkodunk. Ezért 
minden egyes épület tervezésekor 
(legyen az templom vagy ipari üzem) 
a legnagyobb alázatot kell magunk-
ara erőltetnünk. Egyéb más épülettől 
a templom abban különbözik, hogy 
ott – térképzésétől és stílusától füg-
getlenül – megvalósulhat a hívők kö-
zösségének találkozása egymással és 
az Úr- istennel. És ez semmiképpen 
sem az építész által megalkotott tér-
nek köszönhető, hanem az Isten ke-
gyelmi ajándéka, amely élményben 
hitünk által részesülhetünk.

Hasonló a helyzet a lelki építkezés 
területén is, hiszen előzőleg hosz-
szú ideig az északi egyházkerület 
felügyelői tisztét láttad el. Hogyan 
látod ebből a perspektívából egy kis 
gyülekezet szerepét és feladatait?

Kegyelmi ajándéknak tartom, 
hogy lezárva 12 évnyi kerületi felü-
gyelői szolgálatomat, itt Budakeszin 
kaptam újabb szolgálatra megbízást, 
ami semmivel sem kevesebb, mint 
az országos, illetve egyházkerületi 
szinten szolgálni. Egyházunk életét 
a gyülekezetek élete határozza meg. 
Egy növekvő félben lévő gyülekezet 
pozitív kisugárzást közvetít egyhá-
zunk egésze felé. Ezért adok hálát, 
hogy − élvezve a közösségünk bi-

zalmát − elnök társa lehetek a lelké-
szemnek.

 
Szimbolikus számomra, hogy a 
gyülekezeti terem berendezésekor 
a templom egyik liturgikus fóku-
szához, az oltárhoz ajándékoztál 
nekünk egy asztalt, ami személyes 
életedben is jelentőséggel bírt, most 
pedig egy újabb határkőhöz érve 
szintén fontos ajándékot kaptunk. 
Olyan ez a szememben, mint az ara-
tási hálaadó ajándék. Jól látom?

A Prima primissima díj átadó 
ünnepségen a beszédemet az alábbi 
gondolattal kezdtem:

„Építészként szolgálni az embert. 
Ezekkel a szavakkal emlékezem a 15 
éve eltávozott mesteremre, Molnár 
Péterre.” Most kiegészítem azzal, 
hogy ha az embert szolgálom, Is-
tent is szolgálom. Mesterem a budai 
otthonában nagy gonddal, lécek-
ből  összeragasztva készítette el azt 
az asztalt, amelyet halála után meg-
örökölve az újonnan kialakított gyü-
lekezeti terembe állítottam be, hogy 
oltárasztal legyen belőle.

Így szolgálja Istent azt, akinek 
már csak az emlékét őrizhetem.

Kis gyülekezetünk már valóságos 
közösség. Együtt gyászolunk a gyá-
szolókkal, és együtt örvendezünk 
a megkeresztelt és konfirmandus 
gyermekek családjaival, házasságra 
lépőkkel. Szívből osztozott mindenki 
a díjazott örömében is.

Régi vágyunk, hogy legyen sa-
ját projektorunk, mert ez a modern 
technikai eszköz nagyban segíteti 
előadóinkat a rendszeresen tartott 
gyermek  és a felnőtt hittanóráinkon 
és egyéb alkalmakon. A díj anyagi 

elismeréssel is jár, így megtehettem, 
hogy a vágyunk valóra váljon.

Karácsonyhoz közeledve hadd kér-
dezzem meg: A sok munka köze-
pette mit tartasz fontosnak önma-
gadra, családra, gyülekezetre nézve 
az adventi időszakban?

Az ádvent családomban áldott 
időszak, hiszen Jézus születésének 
megünneplésére készülve további ör-
vendezni valónk is akad: december-
ben ünnepeljük feleségem, lányom 
és két unokám születésnapját. A négy 
ünnepeltnek köszönhetően az ünnepi 
alkalmon túl sűrűn együtt lehet az 
egész család a hét unokával. Valahogy 
az év végén mindig megszaporodnak 
a dolgaim. Ez már csak így marad, 
amíg aktívan gyakorlom a szakmá-
mat. Az ádventi lelki készülődésre a 
késő esték csendje ad igazán alkalmat.

Az az élmény, hogy gyüleke-
zetünk folyamatosan növekedik 
ugyancsak Isten csodálatos ajándéka. 
A legutóbbi családi istentiszteleten 
is a gyülekezeti termünk befogadó 
képességét jóval túlszárnyaltuk. A 
sok gyermek a közösségünk hosz-
szú távú reménysége. Imádkozunk 
is értük, hogy később is maradjanak 
közöttünk.

És ha növekvő gyülekezetet te-
kintjük, nem lankad a reményünk, 
hogy evangélikus templomot épít-
hessünk. Ehhez adjon számunkra a 
Mindenható erőt és kitartó elszánást, 
és nyissa meg szíveinket, hogy hitben 
erősödjünk és Őt dicsőíthessük.

Köszönöm a beszélgetést!
Lacknerné Puskás Sára
forrás: evangelikus.hu

Budakeszi 
Védőnői 
Szolgálat 
2015 évi 

statisztikája
Budakeszin a 2015ös évében 
127 gyermek – ebből összesen 5 
fő kissúlyú újszülött – született. 
Az előző évekhez képest sokkal 
kevesebb lett ez a szülésszám, 
de a folyamatosan épülő családi 
házakba gyermekes családok köl
töznek, így a gyermekek létszáma 
nőtt Budakeszin.

2015-ben az 1. életévűket betöl-
tött gyermekek létszáma 165 fő. 

Budakeszin 112 édesanya szoptatott 
kizárólag a gyermeke hat hónapos 
koráig. Szép számmal szoptattak 
anyák a gyermekük első évében is, 
összesen 97 fő.

Budakeszin köszönetet mondunk 
egy anyának, Nyitrai Lillának, aki 
54 liter tejet adott egy gyermeknek, 
Csergő Jázminnak. Lilla gyermeke és 
tejtestvére is egészségesek. 

CSERGŐ JÁZMIN tejtestvér

Védőnői Szolgálat

Benczúr László a Budakeszi Evangélikus Egyházközség felügyelője,  
Virágh Zsuzsanna gondnok, Lacknerné Puskás Sára lelkész


